
1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

Δ/ΝΣΗ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 

Ταχ.Δ/νση :   Πλατεία Ελευθερίας 1 

                         Διοικητήριο 

Ταχ. Κωδ. :   85100 - Ρόδος 

Τηλέφωνο :   2241360566 

Url    :   www.pnai.gov.gr 

 

 

 

 

Ρόδος,  1 - 4 -2014 

 

Αριθ. Πρωτ.: 254 

 

 

 

 

 

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΜΕ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ 

για 

« Επανεκτύπωση εντύπων για την Τουριστική Προβολή των Νησιών της 

ΠΝΑΙ» 

 

Η Διεύθυνση Τουρισμού της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (ΠΝΑΙ), 

προκειμένου να προβεί σε επανεκτύπωση εντύπων για την Τουριστική 

Προβολή των Νησιών της ΠΝΑΙ και κατ’ εφαρμογή των ακόλουθων 

διατάξεων: 

 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/TA/7-6-10 ΝΕΑ 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ ΤΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ – ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ).  

2. Τις διατάξεις του Ν. 496/74 περί λογιστικού των ΝΠΔΔ, όπως 

ισχύει σήμερα, και του Ν. 1797/88. 

3. Τις διατάξεις του Ν.2362/95 [ΦΕΚ 247/Α/95] άρθρο 84 « Περί 

Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των Δαπανών του Κράτους και 

άλλες διατάξεις. 

ΑΔΑ: ΒΙΗΗ7ΛΞ-1ΚΨ



 2 

4. Το Ν. 3861/10 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 

ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο <Πρόγραμμα Διαύγεια> 

και άλλες διατάξεις». 

5. Το Ν. 4024/11, άρθρο 26, «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο 

μισθολόγιο-βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις 

εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής 

στρατηγικής 2012-2015». 

6. Τις διατάξεις του Ν. 2286/95 «Προμήθειες του Δημόσιου Τομέα 

και Ρυθμίσεις Συναφών Θεμάτων»[ΦΕΚ19/1.2/95τ.Α΄],όπως 

τροποποιήθηκε & ισχύει, άρθρα 1 παρ.3 περιπτ.ΙΙ στ΄και 2 παρ. 

12. 

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 130/2010 (ΦΕΚ 223/ΤΑ/27-12-10) 

«Οργανισμός της Περιφέφειας Νοτίου Αιγαίου» (’Αρθρο 12, παρ. 

3δ). 

8. Το Π.Δ. 118/2007 Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου [Κ.Π.Δ.]. 

9. Την απόφαση του Υπουργού Οικονομικών αρ. 35130/739/ΦΕΚ 

1291/τ.Β’/11-8-2010 «αύξηση των χρηματικών ποσών του 

άρθρου 83 παρ. 1 του Ν. 2362/95 για τη σύναψη δημοσίων 

συμβάσεων που αφορούν προμήθεια προϊόντων, παροχή 

υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων.  

10. Κάθε άλλη διάταξη της ευρωπαϊκής ή εθνικής νομοθεσίας, κατά 

το μέρος που αφορά τον παρόντα Διαγωνισμό. 

11. Την πίστωση στο Υποέργο 1 «Ενέργειες Marketing και προώθησης 

του τουριστικού προϊόντος», με Κωδικό ΟΠΣ:216928 και Κωδικό 

Πράξης ΣΑΕ: ΕΠ0678 

12. Την προέγκριση σύμβασης του υποέργου 1 «Ενέργειες 

Μάρκετινγκ & προώθησης του τουριστικού προϊόντος» της 

ΑΔΑ: ΒΙΗΗ7ΛΞ-1ΚΨ



 3 

ενταγμένης στο ΕΠ ΚΝΑ 2007-2013 πράξης με τίτλο «Προβολή του 

Τουριστικού Προϊόντος της ΠΝΑ» με κωδικό ΟΠΣ 216928 

13. Την 8/2013 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής (Πρακτικό 

1ο/22-1-2013), Θέμα 8ο , για την έγκριση σχεδίου απόφασης 

αυτεπιστασίας του Υποέργου με τίτλο «Ενέργειες Μάρκετινγκ και 

προώθησης του τουριστικού προϊόντος» πράξης με τίτλο 

«Προβολή του Τουριστικού Προϊόντος της ΠΝΑ» 

14. Την 323/2013 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής (Πρακτικό 

15ο/21-8-2013), Θέμα 16ο, για έγκριση δράσεων τουρισμού και 

συγκεκριμένα την 1η τροποποίηση της απόφασης (υλοποίησης με 

ίδια μέσα) του υποέργου 1 με τίτλο «Ενέργειες Μάρκετινγκ και 

προώθησης του τουριστικού προϊόντος» πράξης με τίτλο 

«Προβολή του Τουριστικού Προϊόντος της ΠΝΑ» 

15. Την 5/2014 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής (Πρακτικό 1ο/2-

1-2014), Θέμα 5ο , για Έγκριση 2ης Τροποποίηση Απόφασης 

Αυτεπιστασίας Υποέργου 01 με τίτλο  «Ενέργειες Marketing και 

προώθησης του τουριστικού προϊόντος» της πράξης  «Προβολή 

του τουριστικού προϊόντος της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου» με 

ΚΩΔ. ΟΠΣ  216928 

16. Τη µε αριθ. 142 / 2014 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής     

της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, µε την οποία εγκρίθηκε η 

Διακήρυξη Πρόχειρου Διαγωνισμού με Δημοσίευση, για την 

«Επανεκτύπωση εντύπων για την Τουριστική Προβολή των 

Νησιών της ΠΝΑΙ», προϋπολογισμού δαπάνης 59.160,00 ευρώ 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

 

ΑΔΑ: ΒΙΗΗ7ΛΞ-1ΚΨ



 4 

 

ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ 

 

Πρόχειρο Διαγωνισμό με δημοσίευση και σφραγισμένες προσφορές για 

την «Επανεκτύπωση εντύπων για την Τουριστική Προβολή των Νησιών 

της ΠΝΑΙ», με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον χαμηλότερη προσφορά, 

συνολικού προϋπολογισμού δαπάνης 59.160,00 ευρώ 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

 

1. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ –  ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 

 

Αντικείμενο του διαγωνισμού είναι η εκτύπωση τουριστικών εντύπων 

για την προβολή των νησιών του Νοτίου Αιγαίου.  

Οι τεχνικές προδιαγραφές των εκτυπώσεων φαίνονται στο Παράρτημα Ι 

της διακήρυξης. 

 

2. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

 

Ο συνολικός προϋπολογισμός ανέρχεται στο ποσό των 59.160 ευρώ 

συμπεριλαμβανομένου ο Φ.Π.Α. και αναφέρεται στο σύνολο του έργου 

   

3. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ 

 

Το τεύχος της προκήρυξης θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της ΠΝΑΙ 

http://www.pnai.gov.gr στο Διαύγεια καθώς και στα Εμπορικά 

Επιμελητήρια Κυκλάδων και Δωδεκανήσου στις 1/4/2014 

 

 

ΑΔΑ: ΒΙΗΗ7ΛΞ-1ΚΨ



 5 

4. ΤΟΠΟΣ ΚΑΙ ΧΡΟΝΟΣ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 

Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί στις 16/4/2014, ημέρα Τετάρτη και 

ώρα 12:00 π.μ. στα γραφεία της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, Πλατεία 

Ελευθερίας 1, 85100, Ρόδος, ενώπιον αρμόδιας Επιτροπής  Διενέργειας  

του Διαγωνισμού και Αξιολόγησης  των Προσφορών.  

Σε περίπτωση που ο διαγωνισμός αποβεί άγονος θα επαναληφθεί στις  

25/4/2014, ημέρα Παρασκευή και ώρα 12:00 π.μ. στον ίδιο χώρο 

 

5. ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΤΕΥΧΩΝ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ-ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ-

ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ 

 

Το τεύχος της προκήρυξης διανέμεται από την Περιφέρεια Νοτίου 

Αιγαίου, Πλατεία Ελευθερίας 1, Ρόδος, τις εργάσιμες ημέρες και από τις 

09:00 έως τις 14:00 (τηλ. 2241 360566 email: ttd@pnai.gov.gr) ή 

παρέχεται ηλεκτρονικά στην ιστοσελίδα www.pnai.gov.gr 

 Γενικές πληροφορίες σχετικά με το τεύχος και το περιεχόμενο της 

προκήρυξης δίνονται από την Διεύθυνση Τουρισμού της ΠΝΑΙ, (κ. 

Χατζηκωνσταντίνου Παύλο στο τηλέφωνο - 2241 360566).  

Διευκρινήσεις επί των όρων της διακήρυξης θα δίνονται, μόνο μετά 

από έγγραφη αίτηση του εν δυνάμει υποψηφίου. Οι απαντήσεις θα 

δίνονται ηλεκτρονικά στο site καθ’ όλη τη διάρκεια του διαγωνισμού. 

 

6. ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

 

Δικαίωμα συμμετοχής έχουν Φυσικά Πρόσωπα ή Νομικά Πρόσωπα ή 

ενώσεις αυτών που λειτουργούν νόμιμα στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος 

μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

ΑΔΑ: ΒΙΗΗ7ΛΞ-1ΚΨ



 6 

 

7. ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ     

 

Οι προσφορές μπορούν να υποβληθούν αυτοπροσώπως ή με 

εκπρόσωπο στην Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου- Διεύθυνση Τουρισμού, 

Πλ.Ελευθερίας 1, 85100, Ρόδος, ή να αποσταλούν με οποιονδήποτε 

άλλον τρόπο που να καθίσταται βέβαιη η ημερομηνία αποστολής 

(ταχυδρομικώς με συστημένη επιστολή ή courier, κ.λ.π) στην ανωτέρω 

διεύθυνση με την απαραίτητη όμως προϋπόθεση, ότι αυτές θα 

περιέρχονται στην υπηρεσία έως και την μέχρι την Τετάρτη 16/4/2014 

και ώρα 11:00 π.μ., προκειμένου να ευρίσκονται εγκαίρως στον τόπο 

διενέργειας διαγωνισμού 

Η αποσφράγιση των Προσφορών θα γίνει δημόσια την Τετάρτη 

16/4/2014 και ώρα 12:00 π.μ. από την αρμόδια Επιτροπή στα γραφεία 

της ΠΝΑΙ, Πλ. Ελευθερίας 1, 85100, Ρόδος. 

Όσοι επιθυμούν να λάβουν μέρος στον διαγωνισμό πρέπει να 

καταθέσουν έγγραφη σφραγισμένη Προσφορά σε δύο (2) αντίγραφα 

(Πρωτότυπο με μονογραφή σε κάθε σελίδα του + Aντίγραφο).  

Οι Προσφορές (Φάκελος Οικονομικής Προσφοράς ) πρέπει να 

υποβληθούν και σε ηλεκτρονική μορφή(CD). 

Στο φάκελο της Προσφοράς θα πρέπει να αναγράφονται ευκρινώς 

τα στοιχεία του αποστολέα καθώς και τα ακόλουθα στοιχεία : 

 

ΦΑΚΕΛΟΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

 

«Επανεκτύπωση εντύπων για την Τουριστική Προβολή των Νησιών της 

ΠΝΑΙ»  

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

Πλ. Ελευθερίας 1, Τ.Κ. 85100, Ρόδος 

 

ΑΔΑ: ΒΙΗΗ7ΛΞ-1ΚΨ



 7 

Ημερομηνία Διενέργειας διαγωνισμού 16 / 4 / 2014 

Αριθμ. Πρωτ. Διακήρυξης:  254/2014 

 

Μέσα στο σφραγισμένο Φάκελο Προσφοράς τοποθετούνται όλα τα 

σχετικά με την Προσφορά στοιχεία και ειδικότερα τα εξής: 

 

Ι. ΦΑΚΕΛΟΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 

• Υπεύθυνη Δήλωση υπογεγραμμένη από τον νόμιμο εκπρόσωπο 

του υποψηφίου με θεώρηση του γνήσιου της υπογραφής, με την 

οποία θα δηλώνεται από τον υποψήφιο ή τον νόμιμο εκπρόσωπό 

του ότι θέλει να συμμετάσχει στον Διαγωνισμό, αποδέχεται 

πλήρως τους όρους της παρούσας προκήρυξης και η Προσφορά 

του ισχύει για 180(εκατόν ογδόντα) ημερολογιακές ημέρες από 

την επομένη της διενέργειας του Διαγωνισμού.  

• Υπεύθυνη δήλωση  του  Ν  1599  με  την  οποία  θα  δηλώνεται  

ότι δεν τελεί υπό πτώχευση, εκκαθάριση αναγκαστική  

διαχείριση, πτωχευτικό  συμβιβασμό ή άλλη ανάλογη  κατάσταση  

και  ότι  δεν  τελεί υπό διαδικασία κήρυξης  σε  πτώχευση  ή 

έκδοσης απόφασης αναγκαστικής  εκκαθάρισης  ή  αναγκαστικής  

διαχείρισης  ή πτωχευτικού συμβιβασμού ή υπό άλλη ανάλογη 

διαδικασία 

• Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου 

• Φορολογική ενημερότητα του υποψηφίου 

•    Ασφαλιστική ενημερότητα του υποψηφίου.  

•    Επικυρωμένο καταστατικό εταιρείας ή αντίστοιχο ΦΕΚ από το 

οποίο να προκύπτει η νομική της μορφή και το αντικείμενο των 

εργασιών της. 

ΑΔΑ: ΒΙΗΗ7ΛΞ-1ΚΨ



 8 

•    Εγγυητική συμμετοχής ύψους 5% της προϋπολογισθείσας αξίας 

του έργου (δηλ. 2.958,00 €) 

• Πληροφορίες για τα χαρακτηριστικά-δυνατότητες και Εμπειρία 

του υποβάλλοντος υποψηφίου,  σε σχέση με τα ζητούμενα και 

συγκεκριμένα στην Δημιουργία, Παραγωγή & Επεξεργασία 

έντυπου υλικού . 

 

ΙΙ. ΦΑΚΕΛΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ  

Η τιμή χωρίς ΦΠΑ θα λαμβάνεται υπόψη για τη σύγκριση των 

προσφορών.  

H Οικονομική Προσφορά, θα πρέπει να υποβληθεί και ηλεκτρονικά σε 

μη επανεγγράψιμο CD. 

Με την Οικονομική Προσφορά η τιμή των προς προμήθεια ειδών 

δίνεται ανά είδος. Στη τιμή περιλαμβάνονται οι τυχόν υπέρ τρίτων 

κρατήσεις, καθώς και κάθε άλλη επιβάρυνση, εκτός του Φ.Π.Α. 

Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξέσματα, σβησίματα, προσθήκες, 

διορθώσεις. Βάση του άρθρου 12 παρ. 4 του Π.Δ. 118/07. 

Δεν προβλέπεται αναπροσαρμογή τιμών μέχρι της λήξεως της 

συναφθεισομένης σύμβασης. 

Εάν στο διαγωνισμό οι προσφερόμενες τιμές είναι υπερβολικά χαμηλές 

θα εξετάζονται λεπτομερώς οι προσφορές πριν την έκδοση απόφασης 

κατακύρωσης. Για τον σκοπό αυτό θα ζητηθούν από τον προσφέροντα 

να παρασχεθούν εγγράφως οι αναγκαίες διευκρινίσεις σχετικά με τον 

οικονομικό χαρακτήρα της διαδικασίας κατασκευής ή τις τεχνικές 

λύσεις που έχουν επιλεγεί ή τις εξαιρετικά ευνοϊκές συνθήκες που 

διαθέτει ο προσφέρων.  

ΑΔΑ: ΒΙΗΗ7ΛΞ-1ΚΨ



 9 

Η Υπηρεσία διατηρεί το δικαίωμα να ζητήσει από τους συμμετέχοντες 

στοιχεία απαραίτητα για την τεκμηρίωση των προσφερομένων τιμών, οι 

δε προμηθευτές υποχρεούνται να παρέχουν αυτά. 

 

8. ΤΙΜΕΣ  -  ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ 

 

Οι τιμές της Οικονομικής Προσφοράς θα πρέπει να δίδονται σε ΕΥΡΩ 

ολογράφως και αριθμητικώς. Θα δίδεται ξεχωριστό ΦΠΑ επί της 

συνολικής τιμής. 

• Οι πληρωμές θα πραγματοποιηθούν μετά από την οριστική  

παραλαβή από την ΠΝΑΙ  των παραδοτέων του έργου και την 

έκδοση από τον Ανάδοχο σχετικού τιμολογίου.  

• Σε κάθε τιμολόγιο πρέπει να φαίνεται με σαφήνεια η τιμή 

χρέωσης, το υλικό και η ποσότητα σύμφωνα με τις  τεχνικές 

προδιαγραφές. 

• Στον ανάδοχο γίνεται παρακράτηση φόρου προμηθευτών. 

Τραπεζικά τέλη ή άλλες επιβαρύνσεις, βαρύνουν τον ανάδοχο. 

 

9.  ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

 

Η αρμόδια Επιτροπή προβαίνει στην έναρξη της διαδικασίας  

αποσφράγισης την ημερομηνία και  ώρα που ορίζεται  από  την  

διακήρυξη.  Η  αποσφράγιση  των Προσφορών γίνεται δημόσια. 

Προσφορές  που  υποβάλλονται  στην  Επιτροπή  μετά  την  έναρξη  της  

διαδικασίας αποσφράγισης, δεν  αποσφραγίζονται  αλλά  παραδίδονται  

στην  Υπηρεσία  για επιστροφή,  ως εκπρόθεσμες. 

 

 

ΑΔΑ: ΒΙΗΗ7ΛΞ-1ΚΨ



 10

10.  ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΟΣ 

 

Η Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου,  δύναται να μην κατακυρώσει το 

Διαγωνισμό ή να τον κηρύξει άγονο, εφόσον λόγοι αντικειμενικοί και 

νόμιμοι ή συμφέροντος της ΠΝΑΙ, το απαιτούν. 

Στην περίπτωση  αυτή,  οι  Διαγωνιζόμενοι  δεν  δικαιούνται  ενστάσεων  

ή  έγερση αξίωσης αποζημιώσεως, έναντι της ΠΝΑΙ. 

Ο Ανάδοχος του Διαγωνισμού είναι υποχρεωμένος, μετά από έγγραφη 

ειδοποίηση της ΠΝΑΙ, να προσέλθει για την υπογραφή της σχετικής 

σύμβασης με κατάθεση εγγυητικής καλής εκτέλεσης ύψους 10% της 

συμβατικής αξίας της προσφοράς του. 

Σε περίπτωση που  ο  Ανάδοχος  αρνηθεί  την  υπογραφή  της  

σύμβασης,  κηρύσσεται έκπτωτος σύμφωνα με τις διατάξεις του 

νομικού πλαισίου, το οποίον διέπει την ΠΝΑΙ και καλείται ο επόμενος 

υποψήφιος στην κατάταξη βαθμολογίας 

 

11. ΥΠΕΡΓΟΛΑΒΙΕΣ  

 

Ο Ανάδοχος  μετά  την  ανάθεση  του  έργου  δεν  έχει  δικαίωμα,  χωρίς  

προηγούμενη έγγραφη συγκατάθεση  της ΠΝΑΙ,  να  αναθέσει  

οποιοδήποτε  μέρος  ή  το  σύνολο  του  έργου , υπεργολαβικά σε τρίτο 

φυσικό ή νομικό πρόσωπο το οποίο δεν είχε συμπεριληφθεί στην  

προσφορά  του.  Την  πλήρη  ευθύνη  για  την  ολοκλήρωση  του  έργου  

φέρει αποκλειστικά ο Ανάδοχος. 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΙΗΗ7ΛΞ-1ΚΨ



 11

12. ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

 

Εναλλακτικές προσφορές  δε γίνονται δεκτές και απορρίπτονται ως 

απαράδεκτες. 

 

13.  ΑΠΟΡΡΙΨΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

 

 Προσφορά  που  είναι  αόριστη  και  ανεπίδεκτη  εκτίμησης  ή  είναι  

υπό  αίρεση, απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

Οικονομική Προσφορά η οποία ξεπερνά τον προϋπολογισμό του έργου 

απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

 Εφόσον  από  την  Προσφορά  δεν  προκύπτει  με  σαφήνεια  η  

προσφερόμενη  τιμή,  η προσφορά απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

Η ΠΝΑΙ διατηρεί το δικαίωμα να ζητήσει από τους συμμετέχοντες 

στοιχεία απαραίτητα για  την  τεκμηρίωση  των  προσφερομένων  

τιμών,  οι  δε  υποψήφιοι  Ανάδοχοι υποχρεούνται να παρέχουν αυτά. 

 Σε  περίπτωση  που  κατά  τη  διαδικασία  ελέγχου  των  Προσφορών  

προκύψουν απορρίψεις τους για οποιοδήποτε λόγο, η αρμόδια 

επιτροπή συντάσσει πρακτικό στο οποίο τεκμηριώνει την απόρριψη. 

 Η απόρριψη Προσφοράς γίνεται με απόφαση του αρμοδίου οργάνου 

της  ΠΝΑΙ,  ύστερα από γνωμοδότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης. 

 Η ΠΝΑΙ επιφυλάσσεται του δικαιώματος να απορρίψει ανεξάρτητα από 

το στάδιο που βρίσκεται  ο  Διαγωνισμός,  Προσφορά  Διαγωνιζομένου  

ο  οποίος  αποδεικνύεται αναξιόπιστος. 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΙΗΗ7ΛΞ-1ΚΨ



 12

14. ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟ ΔΙΚΑΙΟ – ΔΙΑΙΤΗΣΙΑ 

 

 Ο Ανάδοχος του έργου και η ΠΝΑΙ,  θα προσπαθούν να ρυθμίζουν 

φιλικά κάθε διαφορά, που  τυχόν  θα  προκύψει  στις  μεταξύ  τους  

σχέσεις  κατά  την  διάρκεια  της  ισχύος  της σύμβασης. 

 Επί  διαφωνίας,  κάθε  διαφορά  θα  λύεται  από  τα  ελληνικά  

δικαστήρια  και συγκεκριμένα  τα  δικαστήρια  της Ρόδου,  εφαρμοστέο  

δε  δίκαιο  είναι  πάντοτε  το Ελληνικό. 

Δεν αποκλείεται, ωστόσο, για ορισμένες περιπτώσεις εφόσον 

συμφωνούν και τα δύο μέρη,  να  προβλεφθεί  στη  σύμβαση  

προσφυγή  των  συμβαλλομένων,  αντί   των δικαστηρίων  ,  σε  

διαιτησία  σύμφωνα  πάντα  με  την  ελληνική  νομοθεσία  και  με  όσα 

μεταξύ τους συμφωνήσουν. Αν δεν επέλθει τέτοια συμφωνία , η 

αρμοδιότητα για την επίλυση  της  διαφοράς  ανήκει  στα  ελληνικά  

δικαστήρια  κατά  τα  οριζόμενα  στην προηγούμενη παράγραφο. 

 

15.  ΑΝΤΙΠΡΟΣΦΟΡΕΣ 

 

Δεν  γίνονται  δεκτές  αντιπροσφορές και σε  περίπτωση  υποβολής  

τους  απορρίπτονται  ως απαράδεκτες. 

 

16.  ΕΚΠΤΩΣΗ ΑΝΑΔΟΧΟΥ  

 

Ο  Ανάδοχος  που  δεν  προσέρχεται  μέσα  στην  προθεσμία  που  του  

ορίστηκε να υπογράψει τη σχετική σύμβαση,  κηρύσσεται  υποχρεωτικά  

έκπτωτος  από  την κατακύρωση ή ανάθεση που έγινε στο όνομά του 

και από κάθε δικαίωμα που απορρέει από αυτή. 

ΑΔΑ: ΒΙΗΗ7ΛΞ-1ΚΨ



 13

Επίσης κηρύσσεται  έκπτωτος  εφόσον  δεν  τηρεί  απαρέγκλιτα  τους  

όρους  της προκήρυξης και της σύμβασης.  

Σε αυτή την περίπτωση η ΠΝΑΙ αποφασίζει την ανάθεση της σύμβασης 

στον επόμενο στη  σειρά  κατάταξης  διαγωνιζόμενο  ή  σε  περίπτωση  

κωλύματος  σε  κάποιον  άλλο ενδιαφερόμενο. 

Η απόφαση αυτή λαμβάνεται εις βάρος του εκπτώτου και θα αναφέρει 

κάθε μέτρο για την αποκατάσταση κάθε ζημιάς της ΠΝΑΙ. 

 

 

17. ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 

 

 

Διευκρινίσεις  δίδονται  από  την  αρμόδια  Διεύθυνση  Τουρισμού της 

Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, κ. Χατζηκωνσταντίνου Παύλο, στο  

τηλέφωνο  2241360566., ύστερα από σχετικό έγγραφο ερώτημα του 

διαγωνιζόμενου. 

 

 

18. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

 

Ως κριτήριο για την αξιολόγηση της προσφοράς θα είναι η χαμηλότερη 

τιμή. 

 

Οικονομικές Προσφορές με μηδενική τιμή δεν γίνονται αποδεκτές.  

 

19. ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

 

Η κατακύρωση του αποτελέσματος του διαγωνισμού θα γίνει από την 

Διεύθυνση Τουρισμού της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (ΠΝΑΙ), η οποία 

διατηρεί το δικαίωμα να εγκρίνει μερικώς ή ολικώς ή να απορρίψει το 

ΑΔΑ: ΒΙΗΗ7ΛΞ-1ΚΨ



 14

αποτέλεσμα ή να ματαιώσει το Διαγωνισμό ή την εν γένει προμήθεια ή 

να επαναλάβει το Διαγωνισμό. 

Οι συμμετέχοντες στο διαγωνισμό, δεν έχουν δικαίωμα αποζημίωσης 

σε καμία περίπτωση. 

Ο Υποψήφιος Ανάδοχος που θα επιλεγεί, θα κληθεί να υπογράψει 

σύμβαση με την Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου (ΠΝΑΙ) η οποία θα 

βασίζεται στους όρους της παρούσας προκήρυξης. Σε περίπτωση 

αδυναμίας του επιλεγέντος να συνάψει σύμβαση τότε καλείται ο 

επόμενος στην τελική αξιολόγηση υποψήφιος. 

Η σύμβαση θα συνταχθεί στην ελληνική γλώσσα. Τροποποίηση της 

σύμβασης μπορεί να γίνει μόνο εγγράφως και υπό τον όρο ότι δεν 

τροποποιείται το φυσικό αντικείμενο της πράξης.  

Όλες οι επικοινωνίες (προφορικές και γραπτές) μεταξύ του 

υποψηφίου αναδόχου και της αναθέτουσας αρχής θα γίνονται στην 

ελληνική γλώσσα.  

20.  ΧΡΟΝΟΣ ΙΣΧΥΟΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους προμηθευτές για εκατόν 

ογδόντα ημέρες (180) τουλάχιστον, από την επόμενη της διενέργειας 

του διαγωνισμού. Η ισχύς της προσφοράς μπορεί να παρατείνεται 

εγγράφως, εφόσον ζητηθεί από την αναθέτουσα αρχή, πριν τη λήξη της, 

κατ’ ανώτατο όριο για χρονικό διάστημα ίσο με το προβλεπόμενο από 

την παρούσα προκήρυξη. 

ΑΔΑ: ΒΙΗΗ7ΛΞ-1ΚΨ



 15

 

21. ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΟΠΟΣ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ 

 

Ως τόπος παράδοσης του Ενημερωτικού και Προωθητικού Υλικού 

ορίζονται τα κεντρικά γραφεία της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου στην 

Ρόδο (Πλ.Ελευθερίας 1, 85100, Ρόδος) και σε χώρους που θα 

υποδειχθούν από την Αναθέτουσα Αρχή.  

Η παράδοση του συνόλου του Υλικού (Παραδοτέα) θα πρέπει να γίνει 

το αργότερο εντός εξήντα (60) ημερολογιακών ημερών από την 

υπογραφή της σχετικής σύμβασης. 

 

22. ΠΑΡΑΛΑΒΗ 

Την παραλαβή του Υλικού θα πραγματοποιήσει η Επιτροπή της ΠΝΑΙ 

που έχει συσταθεί για το σκοπό αυτό 

23.  ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ  

 

Οι λαμβάνοντες μέρος στο διαγωνισμό θεωρείται ότι έλαβαν γνώση 

των όρων της παρούσης και τους αποδέχθηκαν ανεπιφύλακτα. 

Απαγορεύεται η εκχώρηση από τον ανάδοχο σε οποιονδήποτε τρίτο, 

των υποχρεώσεων και δικαιωμάτων που απορρέουν από τη σύμβαση 

που θα συναφθεί μεταξύ αυτού και της Διεύθυνσης Τουρισμού της 

ΠΝΑΙ,  χωρίς την έγγραφη συγκατάθεση του αναθέτοντα. 

Η Επιτροπή Παρακολούθησης του Διαγωνισμού , μετά από σχετική 

εισήγηση και απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Νοτίου Αιγαίου (ΠΝΑΙ), έχει το δικαίωμα να κηρύξει έκπτωτους τους 

προμηθευτές χωρίς να καταβάλει οποιαδήποτε αποζημίωση αν αυτοί 

δεν εκπληρώνουν εγκαίρως και εντός των συμβατικών προθεσμιών ή 

ΑΔΑ: ΒΙΗΗ7ΛΞ-1ΚΨ



 16

εκπληρώνουν πλημμελώς τις συμβατικές τους υποχρεώσεις ή 

παραβιάζουν ουσιώδη όρο της παρούσας προκήρυξης. 

 

Ο Αντιπεριφερειάρχης 

 

Φ. Χατζηδιάκος 

ΑΔΑ: ΒΙΗΗ7ΛΞ-1ΚΨ



 17

 

Παράρτημα Ι 

ΝΗΣΙ     Προδιαγραφές ΤΕΜΑΧΙΑ 

ΙΟΣ 

Τουριστικό 
φυλλάδιο ∆ήµου 

Ιητών 

Αγγλικά 

24 Σελίδες, διάσταση 22Χ22, 
χαρτί 115γρ. βέλβετ, 
βιβλιοδεσία καρφίτσα 

1500 

ΜΥΚΟΝΟΣ 

16 σέλιδο 
φυλλάδιο 
Μυκόνου 

Ελληνικά 

16 Σελίδες Προσέκτους 
(καρφίτσα) Σχήµα: 40Χ28 
ανοιχτό, 20Χ28 κλειστό, 4 
χρώµατα, χαρτί 150γρ 

1500 

   Αγγλικά  750 

   Ιταλικά  750 

   Γερµανικά  750 

   Ρώσικα  750 

   Γερµανικά  750 

    Τούρκικα   750 

ΚΑΡΠΑΘΟΣ 
Karpathos Island 

Βrochure 
Ελληνικά 

16 Σελίδες Προσπέκτους 
(καρφίτσα) 210 Χ 297 

Illustration, 300gr 
5000 

ΑΜΟΡΓΟΣ 

Τουριστικό 
φυλλάδιο 
Αµοργού 

Αγγλικά 

∆ιαστάσεις: Κλειστό 22cm x 
18cm, Ανοικτό: 44cm x 18cm, 
Βάρος χαρτιού: 150gr, Είδος 
χαρτιού: VELVET, ∆έσιµο: 

Καρφίτσα 

2000 

    Γαλλικά   4000 

ΑΝΤΙΠΑΡΟΣ 
Εντυπο 
σπηλαίου 

Αγγλικά 

∆ιάσταση:: Α4 (2πτυχο), 
Χαρτί: 150gr Velvet, 

Εκτύπωση: 4χρωµη, 2 όψεων 
20000 

    Γαλλικά   5000 

ΚΕΑ 
Τουριστικός 
οδηγός ΚΕΑΣ 

Ελληνικά 

28 Σελίδες, ∆ιαστάσεις 16,5 x 
21cm, χαρτί velvet 150gr 

illustration 
10000 

  
Business Cards 
∆ήµου Κέας 

Ελληνικά 
Card-postal µε gloss 
πλαστικοποίηση 1όψης 

5000 

ΚΥΘΝΟΣ 
Τουριστικός 
οδηγός Κύθνου 

Ελληνικά 

20 Σελίδες, Offset Αναλογική 
εκτύπωση, 17 x 29 κλειστό, 34 
x 29 ανοικτό, εξώφυλλο: 300gr 
velvet µε µατ πλαστικοποίηση, 
εσωτερικές σελίδες: 170gr 

velvet µε βερνίκι 

5000 

ΚΩΣ 
Τουριστικοί 
Χάρτες 

  

1 σελίδα 2 όψεων, 130gr 
veltet µε βερνίκι, διαστάσεις 

30 x 43 
25100 

Οδοντιατρικός 

Συλλογος 

∆ωδεκανήσου 

Εντυπο 
συλλόγου 

Αγγλικά 

∆ιαστάσεις: Α4 ανοιχτό, 
∆ίπλωµα σε τρίπτυχο, Χαρτί: 

Illustration 135gr 
40000 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ 

∆Ω∆ΕΚΑΝΗΣΟΥ 

Φυλλάδιο 
Οµοσπονδίας 
Ενοικιαζοµένων 
∆ωδεκανήσου  

Ελληνικά-
Αγγλικά 

Booklets µε ράχη 23x16 
(κλειστό) 40+4 σελ. Εξώφυλλο 
µε µατ πλαστικοποίηση 300gr, 
εξώφυλλα 170gr velvet, 
εκτύπωση 4 χρωµία (µε 
βερνίκι νερού σε όλες τις 

σελίδες, + τοποθέτηση βάσης  
DVD 

5000 

ΑΔΑ: ΒΙΗΗ7ΛΞ-1ΚΨ



 18

    
Γερµανικά-
Ρώσικα   5000 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ 

ΚΥΚΛΑ∆ΩΝ 

48σέλιδο 
Τουριστικό 
Έντυπο 

  

48 Σελίδες, διαστάσεις 17 x 
24cm, χαρτί εσωτερικό velvet 
150gr, χαρτί εξωτερικό velvet 
250gr, εκτύπωση εσωτερικά: 
τετραχρωµία, εκτύπωση 

εξωτερικά: 
τετραχρωµία+βερνίκι, 
συρραφή καρφίτσας 

5000 

ΠΑΡΟΣ 

Κεντρικό 
Πληροφοριακό 
Έντυπο 

Ελ, Αγ, Ιτ, 
Γερ, Γαλ, Ρω 

60 Σελίδες, διαστάσεις 12 x 
12cm (κλειστό) και θα περιέχει 
κολληµένο στο εσωτερικό του 
οπισθόφυλλου τον χάρτη της 
Πάρου αναδιπλούµενο (11 x 

11cm κλειστό, 33 x 33cm 
ανοιχτό, βιβλιοδεσία 
καρφίτσα, χρώµατα 

τετραχρωµία, χαρτί velvet 
170gr για τα εσωτερικά φύλλα, 
velvet 250gr για τα εξώφυλλα, 
ειδικές εργασίες: τοπικό UV 
στα λογότυπα του εξωφύλλου 

και οπισθόφυλλου του 
εντύπου 

7500 

  
Θεµατικά 
Έντυπα 

Ελ, Αγ, Ιτ, 
Γερ, Γαλ, Ρω 

16 Σελίδες, διαστάσεις 12 x 
12cm (κλειστό) µε ανοιγόµενο 
τετρασέλιδο το κεντρικό 

σαλόνι διαστάσεων 12x48cm 
ενώ θα περιέχει κολληµένο 

στο εσωτερικό του 
οπισθόφυλλου, τον χάρτη της 
Πάρου αναδιπλούµενο (11 x 

11cm κλειστό, 33 x 33cm 
ανοιχτό, βιβλιοδεσία 
καρφίτσα, χρώµατα 

τετραχρωµία, χαρτί velvet 
170gr για τα εσωτερικά φύλλα, 
velvet 250gr για τα εξώφυλλα, 
ειδικές εργασίες: τοπικό UV 
στα λογότυπα του εξωφύλλου 
και τις φωτογραφίες του 

εξωφύλλου και οπισθόφυλλου 
του εντύπου 

7500 

  Χάρτες  

διάσταση: 48x24cm, χαρτί 
illustration 135gr, 

τετραχρωµία, ειδικές εργασίες: 
τοπικό UV στα λογότυπα, 

όψεις: 2 

1500 

  Αφίσες   

διάσταση: 60x30cm, χαρτί 
velvet 200gr, τετραχρωµία, 
θέµατα 6, ειδικές εργασίες: 
τοπικό UV στα λογότυπα 

1500 

ΑΔΑ: ΒΙΗΗ7ΛΞ-1ΚΨ



 19

ΣΥΡΟΣ 

Κάρτα διπλής όψης 
σχετικά µε την 

υποψηφιότητα της 
Σύρου - Κυκλάδες για 

Πολιτιστική 
Πρωτεύουσα της 
Ευρώπης 2021 

Αγγλικά 

∆ίπτυχη κάρτα, ∆ιάσταση: 
15,00 x 15,00 εκ., Ανάπτυγµα: 
15,00 x 30,00 εκ., Εκτύπωση: 
4χρωµία Α+Β όψη, Χαρτί: 300 

gr. Velvet, Άλλες εργασίες: 
πύκµανση, δίπλωµα 

10000 

ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ 

Οδηγός 
παραδοσιακών 
Οικισµών 
Σαντορίνης 

Ελληνικά 

160 σελ. + εξώφυλλο, σχήµα 
21 x 29, εκτύπωση 9 τυπ/κα 4 
χρώµα + 1τυπ/κο Α/Μ, χαρτί 

150gr illustration (4χρωµίες), + 
90gr γραφής σιέλ (Α/Μ), 

εξώφυλλο: 300gr illustration + 
πλαστικοποίηση, βιβλιοδεσία: 

ραφτό - κολλητό 

500 

ΝΑΞΟΣ 

Φωτογραφικό 
Λεύκωµα για 
Νάξο και τις 

µικρές κυκλάδες 

Γερµανικά: 
1700, 
Αγγλικά: 

1765, Ιταλικά: 
1500, 
Γαλλικά: 

1500 

36 σελίδες, εξώφυλο µε αυτιά, 
διαστάσεις: 22,5 πλάτος Χ 23 
ύψος, § 67 Χ 23 ανοικτό 
εξώφυλλο, τετραχρωµία, 
χαρτί: Εξώφυλλο 300gr 

Bristol, Εσωτερικό 170gr 
Bristol, βιβλιοδεσία καρφίτσα 

3232 

ΡΟ∆ΟΣ 

Εντυπο "Rhodes 
the Island of 

Water Sports" 

Αγγλικά 

δίπτυχο, 2 όψεις τύπωση, 
διάστασης 21εκ Χ 24ε, 

4χρωµία σε χαρτί illustration 
100-130γρ  

5000 

ΠΡΟΤΟΥΡ 

Αφίσες 16 
διαφορετικών 
θεµάτων (200 
ανά θέµα) 

  

∆ιαστάσεις : 48 x 68 cm (14), 
∆ιαστάσεις : 68 x 48 cm  (4), 
∆ιαστάσεις : 84 x 59 cm  (4), 

Χρώµατα : CMYK 
Χαρτί : 170 grm Velvet 

1600 

  Αυτοκόλλητα  διαστάσεων 50x16 300 

  Τσάντες   

Σχήµα: 37Χ42 ύψος µε 
χερούλι ώµου, Χρώµατα 2 και 
στις 2 όψεις, Υλικό: non 

woven λευκό 

1500 

ΚΑΛΥΜΝΟΣ 

∆ηµοτική 
Τουριστική 
Μπροσούρα 

Ελληνικά-
Αγγλικά 

20 Σελίδες, διάσταση: 20 X 29 
cm, τετραχρωµία, χαρτί 150gr 
velvet, βιβλιοδεσία καρφίτσα, 
σελιδοποίηση - µοντάζ 

εντύπου 

5000 

 

ΑΔΑ: ΒΙΗΗ7ΛΞ-1ΚΨ


